
COMUNE DI PREDAZZO
PROVINCIA DI  T R E N T O
-------------------

ORIGINALE

Verbale di deliberazione N. 65

della  GIUNTA  COMUNALE

DEL  26/03/2025

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2025-2027.

L'anno duemilaventicinque addì ventisei del mese di marzo alle ore  09.00 nella sala delle
riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta
Comunale.

Presenti i signori:
BONINSEGNA PAOLO
PRETI PAOLO MARCO
BONINSEGNA TERENS
DELLANTONIO ALBERTO
PIAZZI GIANPAOLO
SOMMAVILLA LEONILDE

Assenti i signori:
  
Presenti n. 6 Assenti n.0 

Assiste il Segretario generale BEZ  EMANUELA

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor

BONINSEGNA PAOLO

nella sua qualità di  Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'oggetto suindicato, posto al N. 4 dell'ordine del giorno.

Deliberazione Giunta comunale  n. 65 del 26/03/2025  Pag. 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il  D.L. 09.06.2021 n. 80 (“Misure urgenti  per il  rafforzamento della

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), convertito dalla

L. 06.08.2021 n. 113, ha previsto all’art. 6 (“Piano integrato di attività e organizzazione”)

che le pubbliche amministrazioni, di cui all’art. 1, comma 2, del D.lgs. 30.03.2001 n. 165,

adottino un “Piano integrato di attività e di organizzazione” (PIAO) per assicurare la qualità

e la trasparenza dell’attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e

alle imprese e procedere alla costante e progressiva semplificazione dei processi anche in

materia di diritto di accesso (comma 1). Il comma 6 dell’art. 6 del D.L. 80/2021 ha stabilito

che con Decreto del Ministero della pubblica amministrazione, di concerto con il Ministero

dell’economia e delle finanze, previa intesa in sede di Conferenza unificata, è adottato un

Piano Tipo, quale strumento di supporto alle pubbliche amministrazioni. Nel Piano Tipo,

adottato con D.M. 132 del 30 giugno 2022, sono definite anche le modalità semplificate

per l’adozione del PIAO da parte delle amministrazioni con meno di 50 dipendenti.

Richiamata la L.R. n. 7 del 20.12.2021, ed in particolare l’art. 4 che stabilisce per la

Regione  e  gli  enti  pubblici  a  ordinamento  regionale,  l’applicazione  graduale  delle

disposizioni di cui all’art. 6 del D.L. 80/2021 convertito nella L. 113/2021.

Richiamata  inoltre  la  L.R.  n.  7  del  19.12.2022,  pubblicata  nel  bollettino  ufficiale

regionale del 19 dicembre e la circolare n. 12/EL/2022 di data 21.12.2022 della Regione

Autonoma Trentino-Alto Adige. 

Atteso che l’art.  3  della  menzionata  L.R.  stabilisce  che a  decorrere  dal  2023,  si

recepiscono  interamente  i  contenuti  dell’articolo  6  del  citato  D.L.  n.  80/2021

“compatibilmente con gli  strumenti  di  programmazione previsti  alla data del 30 ottobre

2021  per  gli  enti  stessi  o  con  quelli  eventualmente  previsti  in  data  successiva  dalla

disciplina regionale o provinciale per i rispettivi ambiti di competenza”.

Il  Segretario  generale  ha  elaborato  la  proposta  di  Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione  (PIAO)  2025-2027  del  Comune  di  Predazzo  in  forma  semplificata,  in

quanto riferito ad un’Amministrazione con meno di 50 dipendenti, con alcune integrazioni

in merito al valore pubblico e alla performance, in quanto ritenute indispensabili per una

programmazione integrata.

Il PIAO elaborato per il periodo 2025-2027 tiene conto della modifica organizzativa

conseguente  all’approvazione  del  Regolamento  di  Organizzazione  (deliberazione  del

Consiglio comunale n. 37 dd. 27.11.2024), che ricomprende la nuova articolazione della

Deliberazione Giunta comunale  n. 65 del 26/03/2025  Pag. 2 di 6



struttura amministrativa, della necessità di approvare il nuovo Regolamento per l’esercizio

dei diritti di uso civico ed il Modello Organizzativo Privacy.

Ricordato  che  il  Ministro  dell’Interno,  con  decreto  del  24.12.2024,  ha  differito  il

termine di approvazione dei bilanci di previsione 2025/2027 degli Enti locali al 28.02.2025,

talché ai sensi dell’art. 8 c. 2 del D.M. 30.06.2022 n. 132 e dell’art. 3 c. 2 della L.R. 7/2022,

il termine di approvazione del PIAO 2025-2027 è fissato, per gli Enti locali, al 30.03.2025

(30 giorni successivi al termine, eventualmente prorogato, per l’approvazione dei bilanci di

previsione, come precisato nel comunicato del Presidente dell’ANAC del 30.01.2025).

Esaminato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2025-2027,  così  come

predisposto  dal  Segretario  generale,  e  ritenuto  lo  stesso  meritevole  di  integrale

approvazione.

Visto  il  Codice  degli  Enti  Locali  della  Regione  autonoma  Trentino-  Alto  Adige,

approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2 e ss.mm..

Preso  atto  che  con  deliberazione  consiliare  n.  42  del  19.12.2024,  il  Consiglio

comunale  ha  approvato  il  bilancio  di  previsione  2025/2027,  la  nota  integrativa  e  il

Documento Unico di programmazione e successive variazioni.

Acquisito  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  in  ordine  alla  proposta  di

provvedimento in oggetto richiamata, ai sensi dell’art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 

Rilevato che il  presente atto non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla gestione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non è stato acquisito il parere in

ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, previsto

degli artt. 185 e 187 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2.

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di  approvare,  per  i  motivi  di  cui  in  premessa,  il  Piano  Integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027, predisposto dal Segretario generale del Comune

di  Predazzo,  nel  testo  allegato  alla  presente  deliberazione  per  formarne  parte

integrante e sostanziale;

2. di dare mandato al Segretario generale della relativa trasmissione al Dipartimento della

Funzione Pubblica attraverso il portale “PIAO”;

3. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione, unitamente all’allegato Piano,

sul  sito  istituzionale  dell’Ente  nella  pagina  Amministrazione  Trasparente  -  sezione

Disposizioni-generali/Atti-generali/Documenti-di-programmazione-strategico-

gestionale,  nella  sezione  Disposizioni-generali/Piano-triennale-per-la-prevenzione-

Deliberazione Giunta comunale  n. 65 del 26/03/2025  Pag. 3 di 6



della-corruzione-e-della-trasparenza,  ed  inoltre  nella  sezione

Altri-contenuti/Prevenzione-della-Corruzione/Piano-triennale-per-la-prevenzione-della-

corruzione-e-della-trasparenza;

4. di  approvare  formalmente  l’Atto  organizzativo  concernete  la  procedura  per  la

segnalazione  delle  violazioni  e  tutela  del  segnalante  (whistelblowing),  allegato  alla

presente deliberazione, e del quale è già stata fornita informazione di dipendenti con

atto sub prot. n. 1005/2024;

5. di nominare quale Responsabile per la Transizione Digitale del Comune di Predazzo

l’ing. Alberto Felicetti, dipendente del Comune di Predazzo;

6. di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.

183, comma 2 della L.R. 03.05.2018 n. 2 e s.m.;

7. di precisare che avverso il presente decreto sono ammessi i seguenti ricorsi:

a) di opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare,

ai sensi dell’art. 183, comma 5 della L.R. 03.05.2018, n. 2;

b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli

articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n.104;

c) ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  entro  120  giorni,  ai  sensi

dell’articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

Riferimenti contabili relativi al presente provvedimento:

E/
S

Mecc. Voce Bilancio Acc. / imp. Importo Cod.
anagr. 

Anagrafica C.F. / P.IVA CIG

Tracciabilità flussi finanziari art. 3 L.13.8.2010 n.136
CUP: -

FATTURAZIONE ELETTRONICA CODICE UNIVOCO UFFICIO:   UFYWXH

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario generale
p.ind. PAOLO BONINSEGNA dott.ssa BEZ  EMANUELA

_______________________________________________________________________

Alla presente deliberazione sono uniti:
• i pareri previsti dall’art. 185 del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, 

approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2
• certificazione iter

Deliberazione Giunta comunale  n. 65 del 26/03/2025  Pag. 4 di 6



PARERI
Sulla proposta di deliberazione avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025-2027."
sono espressi i pareri previsti dall’art. 185del Codice degli enti locali della Regione Trentino – Alto Adige, 
approvato con L.R. 3.5.2018 n. 2.

PARERE TECNICO :PARERE FAVOREVOLE, parere espresso il 25-03-2025,     

IL RESPONSABILE SEGRETARIO GENERALE
F. to Emanuela Bez

_
_

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183  L.R. 2/2018)

Certifico io sottoscritto Segretario comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia
del presente verbale viene pubblicata il giorno 27-03-2025 all’Albo pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni
consecutivi.

Predazzo, lì 27-03-2025 IL SEGRETARIO GENERALE
( Emanuela Bez)

__________________________________________________________

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione nelle forme di legge, viene data
comunicazione  ai  capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art.  183  del  Codice  degli  enti  locali  della  Regione
Trentino – Alto Adige, approvato con L.R.  3.5.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Emanuela Bez)

____________________________________________________________

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07-04-2025 ai sensi ai sensi dell’art.
183, 4° comma della L.R. 3 maggio 2018 n. 2. 
  
Predazzo, lì 07-04-2025 IL SEGRETARIO GENERALE

( Emanuela Bez)

Deliberazione Giunta comunale  n. 65 del 26/03/2025  Pag. 5 di 6


